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Komise zveřejnila 6. září 2017 v pořadí 
již 15. zprávu o stavu relokací a přesíd-
lení (KOM (2017) 465) se shrnutím ak-
tuálního postupu v plnění závazků. 
Soudní dvůr EU pak ve stejný den zamí-
tl žalobu Slovenska a Maďarska proti 
relokačnímu mechanizmu.  
Kontext 

V září 2015 Rada přijala dvě Rozhodnutí 
ustavující dočasné mechanizmy pro relo-
kaci celkem 160.000 osob. Vedle reloko-
vání způsobilých osob z Řecka a Itálie se 
členské státy zavázaly rovněž přesídlit 
20.000 osob, a to i v rámci přesidlovací-
ho schématu 1:1 z prohlášení EU a Turec-
ka z března 2016. V roce 2015 SR 
a Maďarsko podaly k Soudnímu dvoru EU 
žalobu proti relokačnímu mechanizmu. 
Klíčové body 

Stejně jako v minulých zprávách, i v 15. 
zprávě se Komise upomíná, že Maďarsko 
a Polsko zůstávají nadále jedinými člen-
skými státy, které doposud nerelokovaly 
jediného způsobilého žadatele o azyl 
z Řecka a z Itálie. Zmiňuje i Rakousko, 
které doposud nerelokovalo z Řecka, a 
ČR, která od května 2016 neposkytla 
nabídku k relokaci (tzv. pledge). 

Co se týče stavu relokací, ke dni 4. září 
2017 bylo z Řecka relokováno doposud 
19.244 osob a z Itálie 27.695 osob. Ač-
koliv lze dle Komise možné sledovat 
v posledních týdnech pozitivní trend u 
prováděných relokací, problémem zůstá-
vá i nadále neschopnost členských států 
uskutečňovat relokace v objemech, které 
uvedly ve svých závazných nabídkách. 
Komise tak vyzývá členské státy, aby 
urychlily. Pouze Malta a Finsko v případě 
Itálie a v případě Řecka Lotyšsko, Malta 
a Norsko totiž splnily své relokační zá-
vazky. Komise pak specificky vyzývá Ně-
mecko, Francii, Irsko a Švýcarsko, tedy 
země s největším množstvím nezproceso-
vaných žádostí o relokace z Řecka, 
a v případě Německa a Švýcarska i z 
Itálie, o urychlení provedení relokací.  
Co se týče nezletilých osob bez dopro-
vodu, zde je v současné době relokováno 
420 z 586 způsobilých osob v Řecku 
a v Itálii čeká na relokaci 139 osob 
(relokováno bylo již 31 osob). Komise 
rovněž apeluje na Itálii, aby urychlila 
identifikaci a registraci přicházejících ža-
datelů o azyl. Na druhou stranu pak vy-
zývá jmenovitě Německo, Francii, Sloven-
sko a Estonsko, aby neobstruovaly reloka-
ce vznášením restriktivních preferencí.  

V oblasti přesídlení bylo přesídleno již 
17.305 osob z celkového závazku 
22.504 osob, tedy 75 %. Pokud jde 
o přesídlení realizovaná v rámci schématu 
1:1, ke dni 4. září bylo z Turecka přesíd-
leno 8.834 Syřanů. Kromě požadavku na 
další pokračování přesidlování Komise 
rovněž žádá členské státy o poskytnutí 
závazných nabídek k přesídlení na rok 
2018 do 15. září 2017.   
Soudní dvůr EU dne 6. září 2017 zamítl 
žalobu Slovenska a Maďarska proti 
relokačním kvótám (případy C-643/15 
a C-647/15). Obě země argumentovaly 
chybným zvolením nelegislativního aktu ze 
strany Rady. Rozhodnutí navíc nebylo 
vhodně zvolenou formou odezvy na mi-
grační krizi a zejména nebylo potřeba. 
Dle Soudního dvora nebyl čl. 78 Smlouvy 
o fungování EU nesprávně zvolen za 
právní základ, jelikož legislativní akt mů-
že být zvolen pouze tam, kde to zaklá-
dající smlouvy jasně stanovují. Jelikož 
Rozhodnutí Rady nepředstavuje nelegisla-
tivní akt, jeho přijetí nebylo podmíněno 
zapojením národních parlamentů. 
Co se týče vhodnosti zvolené formy po-
moci zemím čelícím migračním tlakům, dle 
soudu není přípustné zpětné zpochybňo-
vání legálnosti opatření na základě hod-
nocení efektivity opatření. Zejména, po-
kud jednou z příčin neefektivity je i nedo-
statek spolupráce ze strany některých 
členských států. Relokační mechanizmus 
nebyl nevhodně zvolenou formou dosaže-
ní cílů Rady, tedy pomoci Řecku a Itálii 
s migračními tlaky v roce 2015, a Rada 
jejím zvolením nepřekročila své pravomo-
ci. Soud pak dále uvádí, že Rada nebyla 
povinna přijmout Rozhodnutí jednomyslně. 
Proti rozhodnutí Soudu se nelze odvolat. 
Maďarští vrcholní představitelé již pro-
hlásili, že rozsudek ohrožuje bezpečnost v 
Evropě. Slovenský premiér Robert Fico 
pak sdělil, že respektuje právní názor 
Soudu, ale na politickém stanovisku Slo-
venska se nic nemění. 
Východiska pozice ČR 

Vláda ČR je proti povinným relokačním 
kvótám. Česká republika dosud relokova-
la 12 osob z Řecka. Závazkem ČR je re-
lokace 1.655 osob z Řecka a 1.036 osob 
z Itálie. ČR se zavázala k přesídlení 400 
osob, dosud realizovala přesídlení 52 
osob (32 z Libanonu a 20 z Jordánska). 
Předpokládaný další vývoj 
Dočasný relokační mechanizmus vyprší na 
konci září 2017. /M. Ročejdlová/ 
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Stav provádění prohlášení EU–Turecko > Komise 

Pokrok v rámci bezpečnostní unie > Komise 

V pořadí již desáté zprávě o pokroku k Bezpečnostní 
unii (KOM (2017) 466) se Komise ohlíží za uskutečně-
ným pokrokem v naplňování stanovených priorit ve 
všech klíčových oblastech Bezpečnostní unie, a to i 
v kontextu hodnocení pracovního programu Komise 
před chystaným projevem o stavu Unie. 
Kontext 

Evropský program pro bezpečnost (KOM (2015) 185) 
byl představen v dubnu 2015, jakožto součást politického 
programu Komise Jeana-Clauda Junckera, s cílem zajistit 
účinnou reakci EU na proměňující se bezpečnostní hrozby. 
Mezi hlavními vytyčenými oblastmi zájmu jsou zlepšení 
výměny informací a posílení unijních informačních systémů, 
bezpečnost na vnějších hranicích, boj proti terorismu a 
jeho financování, prevence a boj s radikalizací.  
Klíčové body 

Posílení bezpečnosti na vnějších hranicích. Ve svém 
projevu o stavu Unie v roce 2016 předseda Komise Jean-
Claude Juncker  přislíbil, že Unie a členské státy budou 
mít přehled o jakémkoliv vstupu a výstupu osob z EU. Bě-
hem posledního roku se podařilo zavést systematické kon-
troly s využitím bezpečnostních databází všech cestujících, 
včetně občanů EU, překračující hranice Unie.  Postoupeno 
bylo rovněž v legislativní oblasti -  ministři vnitra se do-
hodli na vytvoření systému vstupu / výstupu monitorujícího 
překračování vnějších hranic občany třetích zemí a na 
pracovní i politické úrovni pokračují práce na projedná-

vání návrhu na zřízení evropského systému pro cestovní 
informace a povolení (ETIAS) pro osoby bez vízové povin-
nosti. 

Lepší výměna informací. Efektivnější tok informací a 
zlepšený systém správy dat byly klíčovými tématy Komi-
se. Byly představeny návrhy na zlepšení Schengenského 
informačního systému (SIS), Komise posílila svoji podporu 
členských států v přípravách na implementaci směrnice o 
jmenné evidenci cestujících (PNR) a prümského rámce pro 
automatizované srovnávání profilů DNA, otisků prstů a 
údajů z registru vozidel. Má rovněž dojít k posílení Evrop-
ského informačního systému rejstříků trestů (ECRIS) o infor-
mace o příslušnících třetích zemí. Pro zajištění jednoduššího 
využití existujících databází EU má být vytvořen společný 
Evropský portál pro vyhledávání umožňující souběžné vy-
hledávání v systémech EU, či společná služba pro porov-
návání biometrických prvků. Komise plánuje i legislativní 
návrh k interoperabilitě. Od 1. května 2017 je posílen i 
Europol jakožto informační středisko.  
Boj s terorismem. S cílem zlepšit nástroje pro boj 
s terorismem a jeho financováním došlo ke  kriminalizaci 
dalších aktivit spojených s terorismem v rámci přijaté 
směrnice o boji s terorismem a ztížení přístupu k palným 
zbraním (směrnice o zbraních) a k výbušninám (nařízení o 
prekurzorech výbušnin). S ohledem na zacílení teroristů na 
měkké cíle byla zřízena skupina pro politiku ochrany 
snadno zranitelných cílů, /Pokračování na s. 3/ 

 

 

Dle Komise prohlášení EU a Turecka z 18. března 2016 
nadále přináší konkrétní výsledky a hraje klíčovou úlo-
hu při zajišťování účinného řízení migračních toků na 
trase přes východní Středomoří. To uvádí ve své zprá-
vě ze dne 6. září 2017 (KOM(2017) 470).  
Kontext 

V kontextu snahy EU o řešení migrační krize se pozornost 
na počátku roku 2016 začala soustředit na ukončení nele-
gální migrace na západobalkánské migrační trase a s tím 
související potřebu intenzivní spolupráce s Tureckem. Ve 
dnech 17. a 18. března 2016 se uskutečnilo zasedání 
Evropské rady za účasti Turecka, které navázalo na vý-
sledky předchozího summitu 7. března. Hlavním bodem 
jednání byl společný postup EU a Turecka při řešení mi-
grační krize.  
Výstupem zasedání se staly závěry Evropské rady a Pro-
hlášení EU a Turecka, jež navazuje na Akční plán aktivo-
vaný v listopadu 2015. Ve společném prohlášení se EU a 
Turecko shodly na nových aspektech spolupráce s cílem 
ukončit nelegální migraci mezi Tureckem a EU. Turecko se 
zavázalo přijímat zpět všechny neregulérní migranty, kte-
ří se od 20. března 2016 dostanou z Turecka na řecké 
ostrovy. Za každého syrského občana navráceného do 
Turecka na základě této dohody EU přesídlí jednoho syr-
ského občana přímo z Turecka. 
Klíčové body 

I přes mírný nárůst počtu příchozích osob během léta, kte-
rý je v souladu se sezónním trendem zaznamenaným za 
stejné období v roce 2016, zůstává denní počet osob 
překračujících hranici z Turecka na řecké ostrovy od po-
slední zprávy ze dne 13. června i nadále nízký; v prů-
měru se jedná o 75 příchozích osob denně.  

Celkový počet příchozích se snížil o 97 % od chvíle, kdy 
začalo být uvedené prohlášení uplatňováno, přičemž 
značný pokles počtu osob, které zahynuly v Egejském mo-
ři, zůstal zachován. Je však stále nutné vyvinout dodateč-
né úsilí ke snížení počtu nevyřízených žádostí o azyl a ře-
šit nedostatečné zpracovatelské a zajišťovací kapacity v 
Řecku ve fázi před návratem, aby se situace v oblasti 
navracení zlepšila. Od vydání prohlášení EU a Turecka 
bylo do Turecka navráceno celkem 1 896 nelegálních 
migrantů.  
Komise také dle informací ve zprávě urychluje své úsilí 
o poskytnutí finanční podpory v rámci nástroje pro 
uprchlíky v Turecku. Z 3 miliard eur přidělených v rámci 
financování na období 2016–2017 již byly podepsány 
smlouvy v celkové výši 1,66 miliardy eur a výše vyplace-
ných prostředků se zvýšila na 838 milionů eur. Počet zra-
nitelných uprchlíků podporovaných nouzovou záchrannou 
sociální sítí se rychle zvýšil z 600.000 na 860.000 osob 
a očekává se, že do konce roku 2017 dosáhne 1,3 milio-
nu uprchlíků. 
Východiska pozice ČR 

Vláda ČR je zastáncem řešení migrační krize spoluprací se 
třetími zeměmi a podporuje principy dojednané 
s Tureckem v rámci společného prohlášení.  
Předpokládaný další vývoj 
Téma migrace bude předmětem diskuse na mimořádném 
zasedání ministrů vnitra dne 14. září 2017 v Bruselu.  

/M. Nemkyová/ 
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která se bude věnovat výměně dobrých zkušeností. Práce 
pokračují i na boji proti financování terorismu v oblasti 
praní peněz, nelegálních hotovostních toků a zmrazování 
či zabavování majetku. 
Východiska pozice ČR 

Boj proti terorismu i ochrana vnějších hranic jsou z pohledu 
vlády ČR významné oblasti pro zajištění bezpečnosti. 
Vláda proto vítá dosavadní pokrok učiněný na cestě 
k dokončení Bezpečnostní unie. Co se týče interoperabili-
ty, vláda podporuje funkční propojení jak všech stávají-

cích, tak i nových systémů v maximální možné míře. Je 
však nutné zajistit dostatečnou ochranu dat subjektů dat. 
Vláda podporuje také boj proti radikalizaci a aktivně se 
podílí na unijních aktivitách, ačkoliv čelí spíše nenávistným 
projevům na internetu a falešným zprávám. 
Předpokládaný další vývoj 
Další zpráva o pokroku k Bezpečnostní unii bude zveřej-
něna v říjnu 2017. Priority práce Komise na rok 2018 
v oblasti bezpečnosti budou zveřejněny ve zprávě o stavu 
Unie dne 13. září 2017. /M. Ročejdlová/ 

Přezkum rámce EU pro strategie integrace Romů > Komise 

Komise 30. srpna zveřejnila sdělení o přezkumu rámce 
EU pro vnitrostátní strategie integrace Romů v polovině 
období KOM (2017) 458. Tento přezkum hodnotí po-
krok, jehož bylo dosaženo od zahájení rámce EU pro 
vnitrostátní strategie integrace Romů a zaměřuje se na 
to, jakým způsobem se situace Romů změnila. 

Kontext 

V souvislosti s hospodářskou krizí se dostala do popředí i 
situace Romů, kterých je v EU podle odhadů 10 až 12 
milionů. V roce 2011 byl představen rámec EU pro vni-
trostátní strategie integrace Romů (KOM(2011) 173), 
který měl pomoci členským státům, s prováděním vnitro-
státních strategií na integraci Romů. Cílem rámce je snížit 
rozdíly mezi romskou a neromskou populací především 
v oblastech vzdělávání, zaměstnanosti, zdravotní péče a 
bydlení a aktivní boj proti protiromskému smýšlení a dis-
kriminaci.  V roce 2013 byl rámec posílen doporučením 
Rady. Posílen byl důraz na nediskriminaci a bylo zavede-
na povinnost členských států podávat výroční zprávy. Zá-
věry Rady o urychlení procesu integrace Romů z roku 
2016 závazek členských států potvrdily a požadovaly 
přezkum rámce EU v polovině období.  

Klíčové body 

Přezkum potvrzuje přidanou hodnotu rámce, relevanci cílů 
EU v oblasti integrace Romů a přetrvávající potřebu kom-
binace cílených a všeobecných přístupů. Také určuje klíčo-
vé priority, jimiž se členské státy mají zabývat, a způsoby 
posílení rámce EU pro vnitrostátní strategie integrace Ro-
mů. 

Na základě rámce došlo k mobilizaci evropských práv-
ních, politických a finančních nástrojů. Komise posílila 
kontrolu provádění právních předpisů proti diskriminaci, 
rasismu a xenofobii ze strany členských států a průběžně 
monitoruje, zda členské státy dodržují antidiskriminační 
právní předpisy. Prostřednictvím evropského semestru 
Komise usměrňuje a monitoruje opatření členských států s 
cílem zajistit, aby obecné politiky více podporovaly za-
čleňování Romů. V rámci EU členské státy začaly lépe 
využívat finanční prostředky EU k začleňování Romů, což 
potvrzuje i zpráva Účetního dvora z roku 2016. Politicky 
začleňování Romů podporují například záruky pro mladé, 
evropský pilíř sociálních práv nebo zvýšení podpory in-
kluzivního vzdělávání Komisí. Větší důraz je také kladen 
na posílení dialogu zúčastněných stran. 

Úsilí a výsledky členských států jsou ve sdělení hodno-
ceny víceméně pozitivně, s tím, že byl učiněn dobrý po-

krok, ale nadále je nutné se věnovat přetrvávajícím pro-
blémům, jako je například diskriminace. Aby bylo možné 
vymýtit diskriminaci Romů je dle Komise nutné zlepšit pro-
sazování antidiskriminačních právních předpisů, bojovat 
proti protiromskému smýšlení a podpořit rozvoj orgánů 
pro rovné zacházení. V oblasti zásadních politik rámce 
došlo k největšímu pokroku v oblasti vzdělávání, ale i zde 
přetrvávají problémy. Naopak sdělení konstatuje, že nej-
menšího pokroku bylo dosaženo v oblasti zaměstnanosti, 
byť se v některých členských státech zaměstnanost Romů 
zvýšila. Dle Komise je také nutné zajistit udržitelné vnitro-
státní financování opatření v oblasti integrace, aby se 
situace Romů mohla stabilně zlepšovat. 

Mezi zúčastněnými stranami panuje obecná shoda, že 
největším úspěchem rámce EU je zařazení otázky začleňo-
vání Romů na přední místo evropských a vnitrostátních 
politických programů, což vytváří politický závazek k při-
jetí konkrétních opatření. Konkrétní pokrok s ohledem na 
situaci Romů je však viditelný hůře. Zúčastněné strany po-
važují za důležité například zintenzivnění boje proti proti-
romskému smýšlení a diskriminaci nebo nutnost lepšího 
zapojení Romů do společnosti. 

Přezkum ukazuje jako priority pro posílení provádění 
rámce zaměření se na boj s protiromským smýšlením 
a diskriminací, podporu zapojení Romů a nezávislé občan-
ské společnosti, posílení partnerství, konsolidaci monitoro-
vání, lepší zacílení využívání právních, politických a fi-
nančních nástrojů a zajištění účinnějšího čerpání finančních 
prostředků EU. 

Východiska pozice ČR 

Vláda ČR dlouhodobě usiluje o integraci Romů do společ-
nosti. V tomto ohledu podniká na vnitrostátní úrovni celou 
řadu kroků, které mají zlepšit situaci Romů v České repub-
lice.  

Předpokládaný další vývoj 

Sdělení je nelegislativního charakteru. Momentálně probí-
há veřejná konzultace týkající se hodnocení rámce EU pro 
vnitrostátní strategie integrace Romů do roku 2020, jejíž 
hodnocení bude dalším důležitým krokem v této oblasti.  

/J. Matera/ 
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Výsledky neformální Rady pro zemědělství a rybolov > Rada 

Výsledky neformálního zasedání ministrů obrany > Rada 

Ve dnech 4. – 5. září 2017 se v estonském Tallinnu 
uskutečnilo neformální zasedání ministrů zemědělství 
a rybářství. Hlavními body agendy byla diskuse k říze-
ní rizik v rámci reformy Společné zemědělské politiky a 
informace Komise týkající se kontaminace vajec fipro-
nilem. Delegaci vedl ministr Marian Jurečka. 
Klíčové body 

Prvním bodem jednání byla reforma Společné zeměděl-
ské politiky. Estonským předsednictvím byly připraveny 
tři otázky, ke kterým se jednotlivé delegace vyjadřovaly. 
Jednalo se o tzv. „svobodu hospodaření“ spojenou s říze-
ním rizik při nenadálých klimatických či hospodářských 
výkyvech, výši krizové rezervy a vztahu řízení rizik a pří-
mých plateb. 
Dalším bodem v jednání byly informace přednesené Ko-
misí k aktuální situaci v kauze vajec kontaminovaných fi-
pronilem. 

Východiska pozice ČR 

V otázce tzv. svobody hospodaření vláda ČR podporuje 
rozvoj současných nástrojů k řízení rizik, zatímco některé 

doporučuje přehodnotit. V otázce výše krizové rezervy se 
vláda přiklání k režimu na národní úrovni, kde si členské 
státy mohou flexibilně rezervy přizpůsobovat. V rámci 
třetí otázky ohledně vztahu řízení rizik a přímých plateb 
se vláda přiklání zachování nástroje v národním režimu 
a na bázi dobrovolnosti. V tomto směru se v České repub-
lice osvědčil systém dobrovolné podpory vázané na pro-
dukci, který momentálně funguje.    
Vláda podporuje snahu Komise o harmonizaci přístupu 
napříč zeměmi EU v otázce kontaminace vajec fipronilem 
a podporuje jednání, která započala na půdě Stálého 
výboru pro rostliny, zvířata, potraviny a krmiva dne 
30. srpna 2017.  

Předpokládaný další vývoj  
Následující oficiální zasedání Rady pro zemědělství 
a rybářství proběhne 9. – 10. října 2017 v Lucemburku.  

/V. Schiebertová/ 

Ve středu a čtvrtek 6. a 7. září se v Tallinnu sešli mini-
stři obrany. Jednání, na kterém byla projednávána 
například otázka Sahel a Afrického rohu, se zúčastnil 
generální tajemník NATO Jens Stoltenberg. Českou 
delegaci vedl ministr obrany Martin Stropnický.  
Klíčové body 

Ministři v rámci zasedání absolvovali cvičení EU CYBRID 
2017. To se zaměřilo na strategicko-politické rozhodová-
ní v reakci na kybernetický útok na fiktivní operační veli-
telství EU v Římě.  
Následující blok zasedání byl věnován dalšímu možnému 
směřování aktivit EU ve světle nejnovějšího vývoje 
v Sahelu a Afrického rohu. Společný oběd ministrů obra-
ny a zahraničí se poté zaměřil na aktuální stav implemen-

tace iniciativ na prohlubování obranné spolupráce EU, 
zejména stálou strukturovanou spolupráci (PESCO) a Ev-
ropský obranný fond (EDF). Obě iniciativy byly v drtivé 
většině ze strany členských států přivítány.  
Východiska pozice ČR 

Vláda ČR podporuje rozvoj PESCO a EDF a aktivně se 
hlásí k dalšímu rozpracování těchto témat. Vláda také 
dlouhodobě zdůrazňuje nutnost spolupracovat s africkými 
státy v boji proti migraci a terorismu.  

Předpokládaný další vývoj 
Formální Rada pro zahraniční věci ve formátu ministrů 
obrany se uskuteční 16. listopadu 2017.  
/M. Nemkyová/ 

Boj proti terorismu a vnitřní bezpečnost > Evropský parlament 

Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní 
věci se v minulém týdnu na svých dílčích zasedáních 
věnoval boji proti terorismu v Evropě a tématem posi-
lování bezpečnosti. 
Kontext  

Zásadním předpokladem úspěšného sdílení informací 
v oblasti boje proti terorismu je interoperabilita těchto 
systémů. Poslanci EP se tématu boje proti terorismu pravi-
delně věnují a toto téma bylo zařazeno mezi jednu 
z klíčových priorit EP v současném funkčním období.  
V této souvislosti bylo již v červenci 2017 rozhodnuto o 
vytvoření zvláštního výboru EP, který bude mít na starosti 
zabývat se jednotlivými legislativními a praktickými nedo-
statky v boji proti terorismu napříč členskými státy EU. 
Zvláštní výbor bude čítat 30 členů a jeho činnost je ome-
zena na 12 měsíců. V případě potřeby může být rozhod-
nuto o jejím prodloužení.  
Klíčové body 

Pondělní část zasedání byla věnována výměně názorů 
poslanců Evropského parlamentu (EP) s komisařem pro 

migraci, vnitřní věci a občanství Dimitrisem Avramopoulo-
sem. Ten společně s ředitelem Evropské agentury pro pro-
vozní řízení rozsáhlých informačních systémů v prostoru 
svobody, bezpečnosti a práva Krumem Garkovem před-
stavil návrhy, jak zlepšit předávání a výměnu informací 
v proti-teroristických databázích v Evropské unii.  
Poslanci Evropského parlamentu pokračovali ve čtvrtek 
7. září debatou týkající se posílení bezpečnosti 
v Evropské unii. Při této příležitosti diskutoval výbor 
s komisařem pro bezpečnostní unii Julianem Kingem.  De-
bata se zaměřila nejprve na představení studie o celko-
vém posouzení bezpečnostních politik Unie a instrumentů 
v oblasti vnitřní bezpečnosti za posledních 15 let. Předse-
da výboru LIBE Claude Moraes (S&D, UK) ocenil značný 
pokrok v oblasti politik bezpečnosti EU. Zároveň ovšem 
zdůraznil potřebu soustředit se na plnou implementaci již 
existujících legislativních opatření členskými státy a rovněž 
lepší využití dostupných informací (dat a jejich sdílení). 
Komisař J. King v následné výměně názorů konstatoval, že 
v posledních deseti letech se změnil způsob, jakým teroris-
té operují a nástroje, které využívají.  
/Pokračování na s. 5/ 
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Dle Kinga bylo proto důležité provést toto komplexní 
zhodnocení všech právních a operativních možností 
v oblasti bezpečnostních politik.  
Východiska pozice ČR 

Vzhledem k rostoucí odpovědnosti Evropy za svou vlastní 
obranu a bezpečnost a vzhledem k výraznému zhoršení 
bezpečnostní situace v bezprostředním okolí EU vláda ČR 
považuje akceschopnou Společnou bezpečnostní a obran-
nou politiku EU (SBOP) za svou prioritu v EU. Vláda je 

připravena podílet se na novém koncepčním vymezení 
SBOP a vyjasnění úrovně ambicí EU. 
Předpokládaný další vývoj  
Poslanci se tématu boje proti terorismu a vnitřní bezpeč-
nosti pravidelně zabývají, jelikož se jedná o prioritu Ev-
ropského parlamentu. Během plenárního zasedání v úterý 
12. září budou poslanci hlasovat o složení 30 členného 
zvláštního výboru EP. /V. Bláha/ 

Agenda Rady pro spravedlnost a vnitřní věci, 14. září > Informace 

Boj proti terorismu. Estonské předsednictví chce diskuto-
vat hlavní aspekty boje proti terorismu, na které se hodlá 
zaměřit. Mezi nimi jsou prevence radikalizace, využívání 
internetu teroristy, výměnu informací mezi členskými státy, 
interoperabilitu unijních informačních systémů, poslední 
vývoj u Evropského systému pro cestovní informace a po-
volení (ETIAS), nové možností tzv. vyšetřovací kontroly u 
Schengenského informačního systému, či uchovávání tele-
komunikačních dat pro potřeby vymáhání práva, spolu-
práce policejních složek a všeobecná ochrana veřejných 
prostranství. Diskuze by se měla zaměřit na nalezení způ-
sobů, jak lépe využít již dostupné unijní nástroje. Lze oče-
kávat i bližší informace ze strany členských států zasaže-
ných teroristickými útoky v posledních týdnech o přijatých 
protiopatřeních. 
Migrace. Ministři by měli být seznámeni se současným 
stavem a vyměnit si názory na další kroky navrhované 
estonským předsednictvím. To považuje za důležité i na-
dále se věnovat zejména centrální středomořské trase a 
Libyi – urychlit výcvik lybijské pobřežní stráže, podporo-
vat rozvoj libyjských obcí ležících na hlavní migrační trase, 

včetně posílení hraničních kontrol v jižní Libyi a spolupra-
covat s dalšími mezinárodními organizacemi na zajištění 
vhodných podmínek pro migranty v Libyi a při návratech.  
Pozornost hodlá Estonsko věnovat i návratové politice, 
zejména budování kapacity Evropské pohraniční a po-
břežní stráže pro uskutečňování návratů a provázání re-
admisí s vízovou politikou; naplňování dohody EU - Turec-
ko; naplňování relokačních závazů, zajištění personální 
podpory agentur ze strany členských států a ustanovení 
jednotného konceptu bezpečné třetí země.     
Rozhodnutí SD EU o smlouvě o PNR mezi EU a Kana-
dou. Ve svém rozhodnutí ze dne 26. června 2017 Soudní 
dvůr EU uvedl, že návrh dohody o předávání tzv. PNR 
data (osobní údaje cestujících z leteckého provozu) mezi 
Evropskou unií a Kanadou je v protikladu se základními 
právy občanů EU na soukromí a ochranu osobních údajů a 
proto tuto dohodu nelze uzavřít. Problematické jsou 
z pohledu Soudního dvora zejména předávání údajů tře-
tím zemím a vágní pravidla pro automatické zpracování 
údajů. /M. Ročejdlová/ 

Agenda plen. zasedání Evr. parlamentu, 11.–14. září > Informace 

Podpora připojení k internetu. V úterý 12. září je na 
pořadu jednání návrh nařízení o podpoře připojení 
k internetu v místních komunitách (stínovým zpravodajem 
Výboru pro průmysl, výzkum a energetiku (ITRE) je český 
poslanec Pavel Telička (ALDE)). Tentýž den budou poslan-
ci o návrhu hlasovat. 
Zvláštní výbor pro terorismus. V úterý 12. září bude 
Evropský parlament (EP) hlasovat o složení zvláštního vý-

boru pro terorismus, o jehož zřízení rozhodl na červenco-
vém plenárním zasedání.  
Bezpečnost dodávek zemního plynu. Téhož dne budou 
poslanci projednávat a poté rovněž hlasovat o návrhu 
nařízení, který se týká opatření na zajištění bezpečnosti 
dodávek zemního plynu v EU. Stínovým zpravodajem ná-
vrhu je P. Telička. 
/Pokračování na s. 6/ 

Agenda Rady pro hosp. a finanční záležitosti, 15.–16. září > Informace 

Prohlubování hospodářské a měnové unie a maximali-
zace efektivity financí EU. Komise v Bílé knize o budouc-
nosti Evropské unie, zveřejněné v březnu, předložila pět 
scénářů pro budoucnost EU a současně vydala diskuzní 
dokumenty k budoucnosti hospodářské a měnové unii a 
financování EU. Estonské předsednictví nyní zahájí diskusi 
o předložených návrzích s cílem přispět k chystané deba-
tě o budoucnosti EU na zasedání Evropské rady v prosinci 
2017. 

Evropský rozpočet pro rok 2018 a investice. Estonské 
předsednictví chce dosáhnout dobré a včasné dohody 
nad rozpočtem EU pro následující rok. Předsednictví si 
rovněž přeje dosáhnout rychlé dohody s Evropským par-
lamentem o změnách finančního nařízení a nařízení, kte-
rým se prodlužuje a navyšuje Evropský fond pro strate-
gické investice (EFSI). 
Unie kapitálových trhů – technologické inovace a fi-
nanční regulace. Estonské předsednictví rovněž hodlá 

pokračovat v diskusi o legislativních návrzích Unie kapitá-
lových trhů. Pro podniky by měl být např. vytvořen snad-
nější přístup k financování tím, že budou nabízeny alterna-
tivní způsoby financování, čímž se sníží závislost na tradič-
ním financování poskytovaném bankami. 
Korporátní zdanění a výzvy v digitální ekonomice. Na 
boj proti daňovým únikům a podvodům se v uplynulých 
letech v EU upírala značná pozornost. Estonské předsed-
nictví chce v těchto aktivitách pokračovat a zaměřit se na 
modernizaci systému DPH. Současně plánuje pokračovat v 
projednávání návrhu směrnice Rady o společném základu 
daně z příjmu právnických osob (CCTB), a to zejména 
v kontextu daňových příjmů. 
Efektivnost nákladů a udržitelnost celních IT systémů. 
Za účelem účinnějšího fungování celní unie chce estonské 
předsednictví formulovat postoje Rady o společném vývoji 
elektronických celních systémů. /Ch. Kovaříková/ 
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227. zasedání Výboru pro EU na vládní úrovni > Informace 

Dne 11. září 2017 se konalo 227. zasedání vládního 
Výboru pro EU (VV-EU).  

Výbor schválil bez diskuse v předloženém znění mandát 
na zasedání Rady pro spravedlnost a vnitřní věci (část 
vnitřní věci) dne 14. září 2017 v Bruselu. V rámci bodu 
„Různé“ pak ministr financí Ivan Pilný informoval o jednání 
se svým rakouským protějškem k otázce možného pozoro-
vatelského statusu pro ČR v eurozóně. Avizoval předlože-
ní materiálu VV-EU ke jmenování národního koordinátora 
pro zavedení eura, který by se věnoval i této agendě. 
Upozornil na související téma možných změn daňové le-

gislativy EU v reakci na rozvoj digitální ekonomiky. Minis-
tryně pro místní rozvoj Karla Šlechtová pak informovala o 
rozhodnutí Komise postihnout nedostatečnou transpozici 
evropské legislativy do zákona č. 137/2006 Sb., o veřej-
ných zakázkách a možných důsledcích tohoto rozhodnutí 
(krácení finančních prostředků v operačních programech 
za uplynulé programovací období). Avizovala předložení 
návrhu žaloby ČR na Komisi v této věci vládě.  
/K. Schneiderová/ 

 

Stav Unie. Ve středu 13. září ráno od 9 hodin přednese 
předseda Komise Jean-Claude Juncker výroční projev 
o stavu Unie a navrhne její další priority. Mezi hlavní té-
mata následné debaty by měly patřit brexit, bezpečnost 
a hospodářské otázky.  
Požadavky na přístupnost u výrobků a služeb. Ve stře-
du 13. září poslanci projednají návrh směrnice o sbližová-
ní právních a správních předpisů členských států týkajících 
se požadavků na přístupnost u výrobků a služeb, který by 
měl osobám s postižením usnadnit přístup ke klíčovým vý-
robkům a službám (bankomaty, telefony apod.). Stínový-
mi zpravodaji Výboru pro vnitřní trh a ochranu spotřebi-
tele (IMCO) jsou Olga Sehnalová (S&D) a Jiří Maštálka 
(GUE/NGL). Hlasovat o něm bude EP ve čtvrtek 14. září. 

Další agenda. V pondělí 11. září jsou na programu ple-
nárního zasedání také přistoupení EU k Úmluvě Rady Ev-
ropy o prevenci a potírání násilí vůči ženám a domácího 
násilí a zahrnutí emisí skleníkových plynů do rámce politi-
ky v oblasti klimatu a energetiky do roku 2030. V úterý 
12. září se budou poslanci zabývat evropským systémem 
včasného varování pro potraviny a krmiva v souvislosti se 
skandálem s fipronilem, vyslechnou prezentaci postoje 
Rady k návrhu souhrnného rozpočtu na rozpočtový rok 
2018 a budou se věnovat zahraničněpolitickým otázkám 
(vztahy EU-Turecko, situace v Severní Koreji). Ve čtvrtek 
14. září je na pořadu jednání zpráva o nové agendě do-
vedností pro Evropu (zpravodajkou Výboru pro zaměstna-
nost a sociální věci a Výboru pro kulturu a vzdělávání je 
Martina Dlabajová (ALDE)). /O. Kaleta/ 

616. zasedání Výboru pro EU na vládní úrovni > Informace 

Dne 5. září 2017 se konalo 616. zasedání Výboru pro 
EU na pracovní úrovni (PV-EU).  

Na úvod jednání informoval předsedající o průběhu a 
výsledcích 226. zasedání Výboru pro EU na vládní úrovni 
dne 21. srpna 2017 a o přípravě 227. zasedání Výboru 
pro EU na vládní úrovni dne 11. září 2017. 
V rámci sekce věnované rámcovým pozicím byly doku-
menty rozděleny na rámcové pozice schválené v DAP 
během letní přestávky a rámcové pozice k projednání, 
resp. ke schválení. V první části vzal výbor na vědomí 
celkem osm rámcových pozic - Rámcovou pozici ke sdělení 
Komise Evropský akční plán „Jedno zdraví“ proti antimi-
krobiální rezistenci (AMR) (Ministerstvo zdravotnictví), 
rámcovou pozici k návrhu nařízení o dovozu kulturních 
statků (Ministerstvo kultury), rámcovou pozici k návrhu 
nařízení o statistice železniční dopravy (přepracované 
znění) (Ministerstvo dopravy), rámcovou pozici k návrhu 
nařízení ECRIS-TCN (Ministerstvo spravedlnosti), rámcovou 
pozici k návrhu úpravy nařízení (EU) č. 1380/2013 o 
Společné rybářské politice (Ministerstvo zemědělství), 
rámcovou pozici ke zprávě Komise o pokroku v realizaci 
sítě TEN-T v letech 2014 a 2015 (Ministerstvo dopravy), 
rámcovou pozici k návrhu změny směrnice Rady 
2011/16/EU, pokud jde o povinnou automatickou výmě-
nu informací v oblasti daní ve vztahu k přeshraničním 
opatřením, která se mají oznamovat (DAC 6) (Ministerstvo 
financí), rámcovou pozici k návrhu nařízení o panevrop-
ském osobním penzijním produktu (PEPP) (Ministerstvo fi-
nancí) a aktualizovanou rámcovou pozici k investiční do-
hodě mezi EU a Čínou (Ministerstvo průmyslu a obchodu). 
Ve druhé části této sekce byla následně schválena rámco-
vá pozice k návrhu změny nařízení (EU) č. 1095/2010 o 
zřízení Evropského orgánu dohledu (Evropského orgánu 

pro cenné papíry a trhy) a nařízení (EU) č. 648/2012, 
pokud jde o postupy a orgány zapojené do povolování 
ústředních protistran a požadavky na uznávání ústředních 
protistran ze třetích zemí (Ministerstvo financí). Rámcová 
pozice k diskusnímu dokumentu k budoucnosti financí EU 
(Ministerstvo financí) byla Výborem na pracovní úrovni 
pouze projednána a k jejímu schválení by mělo dojít na 
vládní úrovni. 
Resorty poté informovaly o přípravě mandátů na nad-
cházející zasedání. Výbor vzal na vědomí mandát na ne-
formální zasedání Rady pro zahraniční věci ve formátu 
ministrů obrany 6. - 7. září, mandát na neformální zase-
dání Rady pro zahraniční věci 7. - 8. září, mandát na ne-
formální zasedání Rady pro zahraniční věci ve formátu 
ministrů pro rozvoj 11. září a mandát na zasedání Rady 
pro spravedlnost a vnitřní věci (část vnitřní věci) 14. září.  
Přehled aktuálních evropských otázek byl zahájen kan-
didaturami, konkrétně informacemi Ministerstva vnitra k 
volbě výkonného ředitele Europolu. Následovaly informa-
ce týkající se aktuální agendy Evropského parlamentu a 
aktuálního dění v otázce vystoupení Velké Británie 
z Evropské unie. Následně byl schválen návrh příspěvku 
ČR do hodnocení dopadů - online platformy a vztahy me-
zi online platformami a podniky z gesce Ministerstva prů-
myslu a obchodu, projednán byl Akční plán pro Společ-
nost 4.0 připravený Úřadem vlády a prezentován byl 
také harmonogram kulatých stolů Národního konventu o 
EU na II. pololetí 2017, který vzal PV-EU na vědomí. 
Část programu věnovaná veřejným konzultacím byla 
rovněž rozdělena na příspěvky schválené v DAP během 
letní přestávky a příspěvky ke schválení. Veřejná konzul-
tace týkající se hodnocení a revize nařízení o doméně 
nejvyšší úrovně.eu  /Pokračování na s. 7/ 
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Rámcové pozice schválené v 30.–36. týdnu > Informace 

(Ministerstvo průmyslu a obchodu), veřejná konzultace 
týkající se průběžného hodnocení Programu pro konku-
renceschopnost podniků a malých a středních podniků 
(COSME) (2014 - 2020) (Ministerstvo průmyslu a obcho-
du),  výzva k zaslání podnětů ohledně fungování systémů 
kolektivních prostředků nápravy v členských státech EU 
(Ministerstvo spravedlnosti) a Modernizace práva ob-
chodních společností EU: Pravidla digitálních řešení a účin-
ných přeshraničních operací (Ministerstvo spravedlnosti) 
byly vzaty na vědomí, zatímco veřejnou konzultaci týkají-
cí se silniční infrastruktury a bezpečnosti tunelů 
(Ministerstvo dopravy) Výbor na pracovní úrovni schválil. 
V části „Různé“ zazněla ze strany Ministerstva zahranič-
ních věcí žádost o vyhodnocení bilaterálních smluv uzavře-
ných mezi Českou republikou a Spojeným královstvím po 
brexitu, načež navázal předsedající s pozvánkami na 

zasedání Pracovního týmu Rady hospodářské a sociální 
dohody pro EU dne 15. září a na prezenční schůzku RKP 
Úřadu vlády pro Strategii Evropa 2020 k tematice Pro-
gramu na podporu strukturálních reforem (SRSP). Zástup-
kyně Ministerstva zemědělství informovala o zasedání na 
vysoké úrovni svolané komisařem Vytenisem Andriukauti-
sem 26. září k tématice kontaminace vajec fipronilem. 
Tato část jednání byla následně uzavřena předsedajícím 
a jeho připomenutím společného zasedání vlád ČR a SR 
dne 4. září 2017 v Lednici. 

Na závěr byly schváleny instrukce pro jednání výbo-
ru  Coreper I (8. září 2017) a Coreper II (6. září 2017).  
/E. Drnovská/ 
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Kalendář EU na 37. týden > Informace 

Rámcová pozice k diskusnímu dokumentu k budoucnosti 
evropské obrany (vypracovalo Ministerstvo obrany)  

Rámcová pozice ke sdělení Evropské komise ke vzniku 
Evropského obranného fondu (vypracovalo Ministerstvo 
obrany) 

Rámcová pozice k návrhu nařízení Evropského parlamentu 
a Rady, kterým se zřizuje Program rozvoje evropského 
obranného průmyslu (vypracovalo Ministerstvo obrany) 

Rámcová pozice ke sdělení Komise Radě a Evropskému 
parlamentu Evropský akční plán „Jedno zdraví“ proti 
antimikrobiální rezistenci (AMR) (vypracovalo Ministerstvo 
zdravotnictví) 
Rámcová pozice k návrhu nařízení Evropského parlamentu 
a Rady o dovozu kulturních statků (vypracovalo Minis-
terstvo kultury) 

Rámcová pozice k návrhu nařízení Evropského parlamentu 
a Rady o statistice železniční dopravy (přepracované 
znění) (vypracovalo Ministerstvo dopravy) 
Rámcová pozice k návrhu nařízení ECRIS-TCN 
(vypracovalo Ministerstvo spravedlnosti) 

Rámcová pozice k návrhu nařízení Evropského parlamentu 
a Rady upravující nařízení (EU) č. 1380/2013 o Společ-
né rybářské politice (vypracovalo Ministerstvo zeměděl-
ství) 

Rámcová pozice ke zprávě Komise Evropskému parlamen-
tu, Radě, Evropskému hospodářskému a sociálnímu výboru 
a Výboru regionů – Zpráva o pokroku v realizaci sítě 
TEN-T v letech 2014 a 2015 (vypracovalo Ministerstvo 
dopravy) 

Rámcová pozice k návrhu směrnice Rady, kterou se mění 
směrnice 2011/16/EU, pokud jde o povinnou automatic-
kou výměnu informací v oblasti daní ve vztahu 
k přeshraničním opatřením, která se mají oznamovat 
(DAC 6) (vypracovalo Ministerstvo financí) 
Rámcová pozice k návrhu nařízení Evropského parlamentu 
a Rady o panevropském osobním penzijním produktu 
(PEPP) ( vypracovalo Ministerstvo financí)  
Aktualizovaná rámcová pozice k investiční dohodě mezi 
EU a Čínou (vypracovalo Ministerstvo průmyslu a obcho-
du)  

Rámcová pozice k návrhu nařízení Evropského parlamentu 
a Rady, kterým se mění nařízení (EU) č. 1095/2010 o 
zřízení Evropského orgánu dohledu (Evropského orgánu 
pro cenné papíry a trhy) a nařízení (EU) č. 648/2012, 
pokud jde o postupy a orgány zapojené do povolování 
ústředních protistran a požadavky na uznávání ústřed-
ních protistran ze třetích zemí (vypracovalo Ministerstvo 
financí) 

11.–14. září – Plenární zasedání Evropského parlamentu 

13. září – Zasedání výboru Coreper II 
13. září – Zpráva o stavu Unie 2017 

14. září – Zasedání Rady pro spravedlnost a vnitřní věci 

14.–15. září – Konference o spolupráci občanské společ-
nosti, Tartu 

14. – 15. září – Konference o jednotném digitálním trhu 
a společné kyberbezpečnosti, Tallinn 

 

 


